



Semestrale Gruppo Pininfarina

Torino – Il Consiglio di Amministrazione della Pininfarina S.p.A. riunito oggi sotto la presidenza del Sen. Sergio Pininfarina, ha approvato la relazione sull'andamento del Gruppo nel primo semestre del 2005.

La situazione semestrale al 30 giugno 2005 è stata redatta per la prima volta secondo i principi contabili internazionali previsti dallo IAS 34 e in conformità alle normative IFRS. Per consentire un confronto omogeneo le situazioni contabili del primo semestre 2004 e del 31 dicembre 2004 sono state rielaborate anch'esse in base agli stessi principi.

I fattori che hanno più influito sui risultati economici e finanziari del gruppo Pininfarina nel primo semestre 2005 sono stati i seguenti:

- il periodo di transizione che sta vivendo il settore produttivo del Gruppo, impegnato nel rinnovo delle commesse;
- la costante crescita delle attività nei servizi di design ed engineering;
- la realizzazione di una plusvalenza, pari a 30,2 milioni di euro, realizzata con la cessione della partecipazione posseduta in Open Air System GmbH, conseguente alla decisione strategica di focalizzare maggiormente le risorse del Gruppo sul suo "core business";
- il contemporaneo finanziamento di tutte le attività di sviluppo e di attrezzamento inerenti le future produzioni.

Principali dati consolidati (milioni di euro):

| | I° Semestre 2005 | I° Semestre 2004 |
|--------------------------|------------------|------------------|
| Valore della produzione | 205,5 | 301,3 |
| Risultato Operativo* | 15,0 | 12,4 |
| Utile netto di periodo | 15,7 | 3,4 |
| Posiz. finanziaria netta | 48,7 | 76,9 |

Il valore della produzione, pari a 205,5 milioni di euro, è diminuito, rispetto al primo semestre 2004, del 31,8%, mentre tutti i margini operativi risultano superiori sia in valore assoluto che in rapporto al giro d'affari. Il risultato netto è anch'esso in crescita risultando superiore di circa 3,5 volte rispetto a quello del periodo in confronto. La posizione finanziaria netta risulta positiva di 48,7 milioni di euro in diminuzione rispetto ai 71,6 milioni di euro del 31 dicembre 2004 (76,9 milioni di euro al 30 giugno 2004).

Analizzando più in dettaglio il contributo dei singoli settori, le attività di produzione al 30 giugno 2005 sono risultate pari a 113,5 milioni di euro (-49,8% rispetto al primo semestre 2004) pesando, sul totale del valore della produzione consolidata, per il 55,3% (75% un anno prima). La ragione della diminuzione risiede nel già citato rinnovo delle commesse in atto.

Il secondo semestre 2005 vedrà la partenza della produzione di due importanti modelli: l'Alfa Romeo Brera negli stabilimenti italiani del Gruppo, e la Volvo C70 nello stabilimento svedese della Pininfarina Sverige, che conta oltre 700 dipendenti. Entrambe le vetture, recentemente presentate al Salone di Francoforte, hanno ricevuto un'ottima accoglienza dal pubblico e dalla stampa di settore. Nel primo semestre 2006 sono previste le partenze delle nuove produzioni: Alfa Romeo Spider, Mitsubishi Colt C.C. e Ford Focus C.C.. Con questi modelli si completerà la nuova gamma di prodotto, che consentirà al settore di raggiungere nuovi record in termini di volumi e di valore della produzione.

Grazie alla ripresa dell'attività, tra il secondo semestre di quest'anno ed il primo semestre del 2006, i dipendenti attualmente interessati alla Cassa Integrazione Straordinaria verranno totalmente assorbiti. In totale, nel 2006 l'organico dovrebbe superare i 3.300 dipendenti.

Il settore dei servizi, che incorpora le attività di design e di engineering, ha raggiunto nel semestre un valore della produzione pari a 92 milioni di euro con un incremento del 22,2% rispetto al dato del 30 giugno 2004. Il contributo al dato complessivo di Gruppo risulta del 44,7% mentre valeva il 25% un anno prima. La crescita



continua di queste attività negli ultimi anni evidenzia la capacità del Gruppo di fidelizzare i Clienti acquisiti e di attrarne di nuovi, anche in un contesto economico settoriale e generale particolarmente competitivo.

La previsione a fine esercizio del valore della produzione consolidata è di un importo inferiore di circa il 30% rispetto al dato del 31 dicembre 2004, in linea con la riduzione riscontrata nel primo semestre. Il calo è peraltro dovuto essenzialmente:

- al ridotto livello delle attività di produzione complessive, nonostante l'avvio dei nuovi modelli;
- alle modifiche contabili intervenute con l'adozione dei nuovi criteri IAS, relativamente al metodo di consolidamento della Joint Venture Pininfarina Sverige AB;

Il risultato operativo al 31 dicembre 2005 è previsto in sostanziale pareggio mentre la posizione finanziaria netta sarà in diminuzione rispetto al dato semestrale.

| Bilancio Consolidato Gruppo Pininfarina al 30.06.2005 | | | | | | | |
|--|---------------------------|---------|-----------|---------|----------|----------------|--|
| Conto economico consolidato riclassificato | | | | | | | |
| (in migliaia di euro) | | | | | | | |
| | Dati semestrali al | | | | | Dati al | |
| | Ricavi netti | 155.472 | 75,65 | 218.159 | 72,41 | (62.687) | |
| Variaz.riman.prodotti finiti e in corso di lavoraz. | 46.329 | 22,54 | 68.583 | 22,76 | (22.254) | 57.617 | |
| Altri ricavi e proventi | 3.726 | 1,81 | 14.542 | 4,83 | (10.816) | 33.926 | |
| Produzione interna di immobilizzazioni | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 | 0 | |
| Valore della produzione di periodo | 205.528 | 100,00 | 301.284 | 100,00 | (95.756) | 557.772 | |
| Plusvalenze nette su cessioni immobilizzazioni | 30.186 | 14,69 | 896 | 0,30 | 29.290 | 1.066 | |
| Acquisti di materiali e servizi esterni | (149.942) | (72,95) | (226.039) | (75,03) | 76.097 | (423.356) | |
| Variazione rimanenze materie prime | (9.825) | (4,78) | (2.090) | (0,69) | (7.735) | (8.237) | |
| Valore aggiunto | 75.947 | 36,95 | 74.051 | 24,58 | 1.895 | 127.246 | |
| Costo del lavoro | (52.753) | (25,67) | (52.670) | (17,48) | (84) | (101.095) | |
| Margine operativo lordo | 23.194 | 11,28 | 21.382 | 7,10 | 1.812 | 26.150 | |
| Ammortamenti | (8.215) | (4,00) | (9.004) | (2,99) | 789 | (17.855) | |
| Accantonamenti | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 | (225) | |
| Risultato operativo | 14.978 | 7,29 | 12.378 | 4,11 | 2.601 | 8.070 | |
| Proventi finanziari netti | 1.984 | 0,97 | 1.194 | 0,40 | 791 | 1.567 | |
| Proventi (oneri) diversi netti | (4.044) | (1,97) | (3.451) | (1,15) | (593) | (3.604) | |
| Risultato lordo | 12.919 | 6,29 | 10.121 | 3,36 | 2.798 | 6.033 | |
| Imposte dell'esercizio/periodo | 2.764 | 1,34 | (6.677) | (2,22) | 9.441 | (8.438) | |
| (Utile) perdita di pertinenza di terzi | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 | 0 | |
| Utile dell'esercizio | 15.683 | 7,63 | 3.444 | 1,14 | 12.239 | (2.405) | |



| Bilancio Consolidato Gruppo Pininfarina al 30.06.2005 Stato patrimoniale consolidato riclassificato (in migliaia di euro) | | | | |
|--|-----------------|-----------------|-------------------|-----------------|
| | Dati al | | | Dati al |
| | 30.06.05 | 31.12.04 | Variazioni | 30.06.04 |
| Immobilizzazioni nette (A) | | | | |
| Immobilizzazioni immateriali nette | 6.185 | 5.744 | 441 | 4.705 |
| Immobilizzazioni materiali nette | 186.796 | 158.159 | 28.637 | 141.239 |
| Partecipazioni | 1.255 | 3.017 | (1.762) | 4.931 |
| Totale A | 194.236 | 166.920 | 27.316 | 150.875 |
| Capitale di esercizio (B) | | | | |
| Rimanenze di magazzino | 54.406 | 45.455 | 8.951 | 78.914 |
| Crediti commerciali netti e altri crediti | 91.279 | 98.290 | (7.011) | 98.457 |
| Imposte anticipate | 24.757 | 25.304 | (547) | 31.424 |
| Debiti verso fornitori | (104.516) | (125.613) | 21.097 | (137.824) |
| Fondo per altre passività e oneri | (8.471) | (4.310) | (4.161) | (3.395) |
| Altre passività | (62.815) | (59.049) | (3.766) | (72.079) |
| Totale B | (5.360) | (19.923) | 14.563 | (4.503) |
| Capitale investito netto (C=A+B) | 188.876 | 146.997 | 41.879 | 146.372 |
| Fondo trattamento di fine rapporto (D) | 27.289 | 26.012 | 1.277 | 24.856 |
| Fabbisogno netto di capitale (E=C-D) | 161.587 | 120.985 | 40.602 | 121.516 |
| Patrimonio netto (F) | 210.257 | 192.569 | 17.688 | 198.385 |
| Posizione finanziaria netta (G) | | | | |
| Debiti finanziari a m/l termine | 59.653 | 35.983 | 23.670 | (64.022) |
| (Disponibilità monetarie nette) | (108.323) | (107.567) | (756) | (12.847) |
| Totale G | (48.670) | (71.584) | 22.914 | (76.869) |
| Totale come in E (H=F+G) | 161.587 | 120.985 | 40.602 | 121.516 |



| Pininfarina S.p.A. | | | | | | |
|---|--|-------------------|----------|-------------------|----------|-------------------|
| Conto economico riclassificato | | | | | | |
| (Secondo principi contabili nazionali) | | | | | | |
| (in migliaia di euro) | | | | | | |
| 31.12.2004 | | 30.06.2005 | % | 30.06.2004 | % | Variazioni |
| 454.046 | Ricavi netti | 134.504 | 73,25 | 226.576 | 76,78 | (92.072) |
| 59.446 | Variazione rimanenze di prodotti in corso di lav. e finiti e su ord. | 45.779 | 24,93 | 68.517 | 23,22 | (22.738) |
| 33.832 | Altri ricavi e proventi | 3.340 | 1,82 | - | - | 3.340 |
| 547.324 | Valore della produzione di periodo | 183.623 | 100,00 | 295.093 | 100,00 | (111.470) |
| (434.304) | Acquisti di materiali e servizi esterni | (140.854) | (76,71) | (235.081) | (79,66) | 94.227 |
| (8.191) | Variaz.rimanenze di materie prime, sussidiarie,di consumo e merci | (9.825) | (5,35) | (2.079) | (0,70) | (7.746) |
| 104.829 | Valore aggiunto | 32.944 | 17,94 | 57.933 | 19,63 | (24.989) |
| (71.320) | Costo del lavoro | (36.551) | (19,91) | (38.328) | (12,99) | 1.777 |
| 33.509 | Margine operativo lordo | (3.607) | (1,96) | 19.605 | 6,64 | (23.212) |
| (14.794) | Ammortamenti | (7.050) | (3,84) | (7.437) | (2,52) | 387 |
| (225) | Accantonamenti | - | - | (243) | (0,08) | 243 |
| 18.490 | Risultato operativo | (10.657) | (5,80) | 11.925 | 4,04 | (22.582) |
| 2.696 | Proventi (oneri) finanziari netti | 24.173 | 13,16 | 2.082 | 0,71 | 22.091 |
| (257) | Rettifiche di valore di attività finanziarie | (130) | (0,07) | (176) | (0,06) | 46 |
| 6.005 | Proventi (oneri) diversi netti | (1.514) | (0,82) | (61) | (0,02) | (1.453) |
| 26.934 | Risultato lordo | 11.872 | 6,47 | 13.770 | 4,67 | (1.898) |
| (13.102) | Imposte | 2.306 | 1,26 | (6.543) | (2,22) | 8.849 |
| 13.832 | Utile di periodo | 14.178 | 7,72 | 7.227 | 2,45 | 6.951 |



| Pininfarina S.p.A. Stato patrimoniale riclassificato (Secondo principi contabili nazionali) (in migliaia di euro) | | | | | |
|--|----------|--|-------------------|-------------------|----------------|
| 30.06.2004 | | 30.06.2005 | 31.12.2004 | Variazioni | |
| | A | Immobilizzazioni nette | | | |
| 4.086 | | Immobilizzazioni immateriali | 2.927 | 3.231 | (304) |
| 66.150 | | Immobilizzazioni materiali | 76.853 | 73.705 | 3.148 |
| 54.394 | | Immobilizzazioni finanziarie | 46.296 | 55.797 | (9.501) |
| 124.630 | | | 126.076 | 132.733 | (6.657) |
| 3.061 | B | Azioni proprie | 87 | 2.995 | (2.908) |
| | C | Capitale d'esercizio | | | |
| 201.872 | | Rimanenze di magazzino | 222.418 | 186.464 | 35.954 |
| 47.440 | | Crediti commerciali | 48.791 | 50.926 | (2.135) |
| 45.653 | | Altre attività | 33.332 | 36.466 | (3.134) |
| (71.572) | | Anticipi da clienti | (148.510) | (122.613) | (25.897) |
| (180.207) | | Debiti commerciali | (93.264) | (115.028) | 21.764 |
| (5.307) | | Fondo per rischi e oneri | (9.662) | (8.765) | (897) |
| (57.546) | | Altre passività | (43.818) | (45.289) | 1.471 |
| (19.667) | | | 9.287 | (17.839) | 27.126 |
| 108.024 | D | Capitale investito dedotte le passività d'esercizio (A+B+C) | 135.450 | 117.889 | 17.561 |
| (25.970) | E | Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro | (28.464) | (27.404) | (1.060) |
| 82.054 | F | Fabbisogno netto di capitale (D+E) | 106.986 | 90.485 | 16.501 |
| | G | Coperto da: Capitale proprio | | | |
| 9.317 | | Capitale sociale versato | 9.317 | 9.317 | 0 |
| 7.873 | | Riserve da rivalutazione | 7.873 | 7.873 | 0 |
| 65.168 | | Riserve da utili e utili a nuovo | 76.754 | 67.065 | 9.689 |
| 10.995 | | Riserva f. amm. Anticipati | 20.336 | 9.614 | 10.722 |
| 9.356 | | Riserve da contrib.(ex L.488/92) | 12.094 | 9.356 | 2.738 |



| | | | | | |
|------------------|----------|--|-----------------|------------------|----------------|
| 73.536 | | Altre riserve | 65.169 | 74.700 | (9.531) |
| 7.227 | | Utile (perdita) del periodo | 14.179 | 13.832 | 347 |
| 183.472 | | | 205.722 | 191.757 | 13.965 |
| 4.675 | H | Riserva indisponibile | 87 | 2.995 | (2.908) |
| | I | Indebitamento (disponibilità) finanziario netto | | | |
| 0 | | Debiti finanziari a medio lungo termine | 118.826 | 118.235 | 591 |
| (106.093) | | (Disponibilità monetarie nette) | (217.649) | (222.502) | 4.853 |
| (106.093) | | | (98.823) | (104.267) | 5.444 |
| 82.054 | L | Totale come in F (G+H+I) | 106.986 | 90.485 | 16.501 |